
Nº 85, quinta-feira, 5 de maio de 2016 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016050500043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VINÍCIUS DURVAL
DORNE, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido
pelo Edital nº 099/2015, publicado no D.O.U. em 26/01/2016, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe de
Adjunto-A nível 1, com Doutorado, em Regime de Trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotado na Faculdade de Educação-Campus Stª Mô-
nica, desta Universidade. Código da Vaga: 0897417.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PORTARIA No- 1.037, DE 4 DE MAIO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 1224, de 29 de dezembro de 2015,
publicada no D.O.U. em 11 de janeiro de 2016, Seção 2, pg. 27,
Considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no D.O.U., em 19/05/2011, e alterado pelo Decreto nº
8.259 de 29 de maio de 2014, publicado no D.O.U. em 30/05/2014,
Considerando a vacância de Priscila Cristina Berbert Rampazzo ocor-
rida em 03/05/2016 e publicada no D.O.U. em 02/05/2016, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CARLOS RAMON
PANTALEON DIONÍSIO, habilitado em Concurso Público de Provas
e Títulos, regido pelo Edital nº 059/2014, publicado no D.O.U. em
25/06/2014, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
na Classe de Adjunto-A nível 1, com Doutorado, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de Compu-
tação-Campus Monte Carmelo, desta Universidade. Código da Vaga:
0921599.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA No- 431, DE 2 DE MAIO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o disposto no art. 1º § 2º da Lei
nº 12.863/2013, que alterou a Lei nº. 12.772/2012 resolve:

Exonerar o servidor requisitado JOSÉ MARIA DOS SAN-
TOS VIEIRA do Cargo de Direção de ASSESSOR PARA AÇÕES
ESTRATÉGICAS, CD-04, desta universidade, a contar de 30 de abril
de 2016.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 120, de 12 de fevereiro
de 2015, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2015 do Ministério
da Educação, resolve:

No- 404 - Art.1º Designar o servidor DAVID PINTO SOARES, ma-
trícula SIAPE nº 2165337, CPF: 042.298.903-70, para assumir o
cargo de Gerente da Divisão de Infraestrutura, Segurança da In-
formação e Redes, código FG-01, nos afastamentos ou impedimentos
legais e regulares da titular, DEBORA FARIAS FROTA BARBOSA,
matrícula SIAPE nº 1885224, CPF: 015.447.163-11.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 405 - Art.1º Designar o servidor JOÃO PAULO MACHADO
FEITOSA, matrícula SIAPE nº 2164194, CPF: 796.326.883-68, para
assumir o cargo de Chefe da Seção de Infraestrutura, código FG-02,
nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular, MI-
CHEL PEREIRA MACHADO, matrícula SIAPE nº 1090449, CPF:
986.595.613-68.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 406 - Art. 1.º Tornar sem efeito as Portarias Nº 636 e 637, de 15
de julho 2015, publicadas no DOU de 07 de agosto de 2015, Seção 2,
página 29.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

RETIFICAÇÃO

Nas PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2016, publicadas no
DOU de 4-5-2016, Seção 2, página 42, no que se refere a nomeação
de CINTHIA MARQUES MAGALHÃES PASCHOAL, onde se lê:
Nº 408, leia-se: Nº 409.
(p/Coejo)

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 149, DE 2 DE MAIO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, em cumprimento à decisão prolatada nos autos do Agravo
de Instrumento nº 0028395-55.2015.4.03.0000/MS, em trâmite pe-
rante o Tribunal Regional Federal da 3ª Região, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo nº 10166.722176/2016-52,
resolve:

TORNAR SEM EFEITOS, a Portaria MF nº 903, de 30 de
novembro de 2015, publicada no DOU de 2 de dezembro de 2015,
Seção 2, pg. 36, e, por consequência, RESTABELECER OS EFEI-
TOS da Portaria MF nº 71, de 2 de março de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de março de 2011, Seção 2, pg 33, que
demitiu o ex-servidor FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, à
época dos fatos Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Ma-
trícula SIAPE nº 1228051. Observando-se que os efeitos práticos da
penalidade serão conhecidos automaticamente em caso de eventual
reintegração administrativa ou judicial do interessado no Processo
Administrativo Disciplinar nº 17276.000007/2010-74, que resultou na
sua demissão por meio da Portaria MF nº 52, de 28 de fevereiro de
2012, publicada no DOU de 1º de março de 2012, Seção 2, pg. 35.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

PORTARIA Nº 150, DE 3 DE MAIO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000042/2016-71, resolve:

Dispensar, a pedido, LUIS ROBERTO BUELONI SANTOS
FERREIRA, CPF nº 090.147.008-22, do mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 290, DE 4 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, e considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e
demais informações que constam do Processo nº 10167.001199/2016-
10, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor JOÃO GABRIEL RIBEIRO LE-
MOS, matrícula SIAPE nº 2125820, pertencente ao Quadro de Pes-
soal deste Ministério, para exercer a Gratificação Temporária das
Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pú-
blica Federal - GSISTE, Nível Superior, na Secretaria Executiva do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

PORTARIA N º 79, DE 4 DE MAIO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ-SUBSTI-
TUTO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SRF nº 1671
de 16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de competência e tendo
em vista o que consta do Processo nº 16296.720035/2016-04, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a ELIANE IZU-
LINA DE FATIMA PADESKI FERREIRA, matrícula SIAPECAD nº
836063, matrícula SIAPE nº 900655, ocupante do cargo de Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil - NS - 236002, Classe S, Padrão
IV, lotada na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Curitiba/PR,
com fundamento no Art. 3º, incisos I, II e § único da Emenda
Constitucional 47/2005.

HELIO RISSIO JUNIOR

PORTARIA N º 80, DE 4 DE MAIO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ-SUBSTITU-
TO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SRF nº 1671 de
16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de competência e tendo em
vista o que consta do Processo nº 16296.720036/2016-41, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a REINALDO
BUFREM RIVA, matrícula SIAPECAD nº 882491, matrícula SIAPE
nº 900923, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil - NS -236002, Classe S, Padrão IV, lotado na Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Curitiba/PR, com fundamento no Art.
3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional 47/2005.

HELIO RISSIO JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 231, DE 2 DE MAIO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso XIII da Portaria
MF nº 81 de 27/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de
30/03/2012, e tendo em vista o que consta no Processo nº
11128.000100/2016-91 , resolve:

Conceder pensão, na forma dos Artigos 215 e 217, inciso I
da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 13.135 - DOU de
18/06/2015 c/c a Emenda Constitucional nº 41 de 31/12/2003 e Ar-
tigo 2º, incisos "I" e "II" da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, à Sra.
MARIA HELENA LEITE DE CARVALHO ALVES, a qual, me-
diante documentação comprobatória apresentada, é viúva do ex-ser-
vidor inativo Sr. WALDEMAR DE CARVALHO ALVES SOBRI-
NHO, matricula Siapecad 48567, Siape 0136975, ocupante do cargo
de Fiscal Tributário do Café, Classe "S", Padrão "III" do Quadro de
Pessoal do Ministério da Fazenda, falecido em 29/03/2016.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 4 de maio de 2016

O DIRETOR PRESIDENTE DA BB GESTÃO DE RECUR-
SOS DTVM S.A., no uso da competência subdelegada pela Re-
solução nº 3, de 06.02.2015 do Presidente do Banco do Brasil, pre-
vista na Portaria MF nº 530, de 11.11.2009, alterada pela Portaria MF
nº 1, de 07.01.2010 e conforme art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País de JOSÉ RICAR-
DO FAGONDE FORNI, Gerente Executivo da BB Gestão de Re-
cursos DTVM, no período de 07 a 12 de maio de 2016, inclusive
trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
citado Decreto, a fim de participar em reuniões com a Principal
Financial Group e Brasilprev, para tratar do mercado global de fundos
de investimentos, a realizar-se em Des Moines, Estados Unidos da
América.

MÁRCIO HAMILTON FERREIRA

O DIRETOR PRESIDENTE DA BB SEGURIDADE PA-
TICIPAÇÕES S.A., no uso da competência subdelegada pela Re-
solução nº 3, de 06.02.2015 do Presidente do Banco do Brasil, pre-
vista na Portaria MF nº 530, de 11.11.2009, alterada pela Portaria MF
nº 1, de 07.01.2010 e conforme art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País de RAFAEL AU-
GUSTO SPERENDIO, Gerente de Relações com Investidores da BB
Seguridade Participações, no período de 16 a 22 de maio de 2016,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do citado Decreto, a fim de participar na 11th Annual LatAm
CEO Conference sob coordenação do Banco Itaú e reunião com o BB
Securities New York, a realizar-se em Nova Iorque, Estados Unidos
da América. As despesas com passagens aéreas serão a cargo do Bco
Dep. do Programa de ADR.

MARCELO AUGUSTO DUTRA LABUTO

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-05T00:27:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




